et plura dominus noster serenissimus imperator in facie sollemnis curiae nobis ceterisquc

principibus suis proposuit, evidenter ostendens, quod tales iniurias ad gravamen suum
35 et diminutionem imperii honoris nec possit nec debeat sustinere. (7) Quapropter

circumspectam sanctitatem vestram duximus attentius necessaria precum instantia sollici-

tandam, quatinus intuitu divinae remunerationis et pro honore et tranquillitate uni-

versalis ecclesiae ac imperii nec non pro salute totius cleri et Christianae religionis

reverendum patrem nostrum dominum papam studiose commoneatis, ut salutaribus

4D discretionis vestrae monitis facilem intelligentiae suae aurem accomodet et paci atque

concordiae inter ipsum et dominum nostrum imperatorem reformandae velit eam ad-

hibere diligentiam, quod uterque suo iure gaudeat et affectus dilectionis eorum paterna

sollicitudine salubriter ad subditos valeat pervenire. (8) Veraciter namque a domino

imperatore intelleximus et pro ipso testamur, quod paratus est et semper fuit ad

45 faciendam iusticiam et recipiendam et super his, quae adversus 'mperium ecclesia pro-

posuerit, iusticiae sive arbitratui bonorum virorum assensum suum adhibere. Propter

quod honorabiles viros litteratura praeditos, prudentia et discretione perspicuos, prae-

31 G. b
) recuperaret cod. °) baranum cod.

plevi ex nr. 315. s) imperiae cod.

d
) conquer cod. ') Cremone cod. f

) sup-
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positum Ort(winum), magistrum Liudolfum et magistrum Andream Spirensem sanctitati

vestrae duximus transmittendos, fraternam benignitatem vestram propensius exorantes,

quatinus prona karitate eos recipere et quae ex parte nostra vobis proposuerint dili-

genter audire velitis et verbis eorum fidem indubitatam adhibere.

317. URBANI III. RESPONSUM AD ARC1IIEPISCOPOS. (1187) Febr. 19. 5

Legitur in codice Wernigerodano Za SI sacc. XII. ex. fol. 18’, ex quo ediderunt

Ludewig ‘Reliquiae manuscriptorum II, 135 (— Mansi XXII, 500; Watterich II, 668)

et collega Wilhelmus Meyer Spirensis ‘Forschungen'’ XIX, 62, cuius editionem secuti

sumus. Epistolam, quam b. m. laffe in editione priore Regestorum pontificum nr. 9917 ad

annant 1187 delegaverat, Scheffer-Boichorst ‘Kaiser Friedrichs I. letzter Streit mit der Kurie' w

p. 85 anno 1186 vindicavit ; cui Wichmannum per epistolam nr. 315 respondisse arbitratus

est. At rem aliter se habere, nuper novis et non levibus argumentis comprobavit vir

d. Rosbach ‘Die Reichspolitik der Trierer Erzbischöfe' p. 17 not. 2 (Programm des Gym-
nasiums zu Bonn 1883 nr. 387). Quibus argumentis nos cum viro cl. Loewenfeld in

Regestis Iaffeanis II, p. 726 convicti, epistolam in priorem locum reponendam responsum 15

esse ad epistolas archiepiscoporum, ideoque non ad solum Magdeburgensem dedam, statui-

mus. — laffe, Reg. pont. Roman, cd. II. 15531. (P. deest.)

Urbanus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Magdcburgensi archi-

episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Firmum in corde nostro propositum habendi te sincerius in visceribus Iesu Christi 20

karitas illa fundavit, quae diffusa per spiritum in cordibus electorum ita corpus ecclesiae

compage suae virtutis annectit, ut et caput membris ineffabili iunctura cohereat et

membrorum officiosa diversitas ab unitate capitis non recedat. Noverit ergo tua

fraternitas, quod nos circa te et commissam tibi ecclesiam caritatis huius ardore fer-

ventes, fiduciam de te gerimus specialem, quod sicut personam tuam nexu quodam 25

singularis dilectionis amplectimur, ita etiam recompensatione laudabili a tua devotione

suscepta copiosius in tuis affectibus oblectemur. Hac igitur suadente fiducia, materiam

tibi nostrae non modicae turbationis exponimus
,

ut nostris te participante molestiis

de prudentia et subsidio tuo maius in Domino solamen capiamus. Commonita itaque

frequenter a nobis imperialis culminis altitudo, ut ecclesiae Romanae restituat posses- 30

siones cius quas detinet occupatas, non ex qua debuit serenitate respondit, nec videtur

velle perficere per quod inter ecclesiam et imperium firma possit pax et concordia

provenire. Unde hoc ipsum per litteras tibi duximus apostolicas intimandum, rogantes

attentius et mandantes quatinus, cum ad partes illas accesserit in quibus eius alloquio

tua fraternitas potiatur, suadere sibi et consulere non obmittas, ut ecclesiam Dei, sicut 35

ad suam spectat gloriam et salutem, oculo benigniori respiciat et materiam fomitemque

discordiae, sicut decet eius magnificum principatum, funditus e medio laudabili pietate

praecidat. Quod si forsitan te commonente non fecerit, culpam dissensionis et odibilis

simultatis in eam partem noveris esse refundendam quae culpam videtur praestare

discidii, cum in manu eius potestas habeatur et facilitas emendandi. ^

Dat. Verone a XI. Kal. Marcii.

317. a
) Veron. c.
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318. CONSTITUTIO CONTRA INCENDIARIOS.
1186. Dec. 29.

Edimus ope 1) codicis traditionum Frisingensium IV fcod. 238), nunc signati Höchst.

Freising III A/ 1 Nr.3c, qui in tabulario regni Bawarici asservatur, fol. 119' manu
5 saec. XII. ex., cx quo ediderunt Mcichelbeck ‘Historia Frisingensis ’

1, 2, 567 et Monu-

menta Hoica XXXI, 1, 430; 2) cod.. Vindobonensis luris civ. 18 saec. XIII. fol. 196

a b. rn. Kopitario colluti

;

3) textus Chronici Urspergens is SS. XXIII, 361, cx cuius

editione principe recepta est a Cuiacio in libros Feudorum l. V, lit. 10; 4) cod. lat. Mona-

censis 17161 (Scheftl. 161), in cuius tegumentum prius manu saec. XII. ex. illata est.

io Contra incendiarios decretum promulgavit iam Innocentius II. papa a. 1130 in con-

cilio Claromontano c. 13 (Mansi XXI, 440), repetitum a. 1139 in concilii Lateranensis

c. 18 (ibid. 531) et innovatum ab Eugenio III. papa a. 1148 in concilii Iiemensis c. 15

(ibid. 717). Ex hoc decreto desumpta sane est poena capitis nostri 8 ab episcopo in-

iungenda visitandi quippe sepulcrum Domini seu Sanctum lacobum. Ad decretum a

is papa Eugenio de incendiis promulgatum provocat etiam Radulfus episcopus Leodiensis

(a. 1167— 1191) in edicto suo contra incendiarios 1 cd. Martcne ‘Thesaurus’ I, 492 (= Mansi

XXII, 7). Postea Venetiis a. 1177 Alexandrum III. et Fridericum I. contra malefactores

istos decreta promulgasse narrat Chronicon S. Michaelis Luneburgensis (SS. XXIII, 396)

his verbis: Ibi statutum est auctoritate papali et imperiali, ut si quis manum miserit

2o in reliosam personam, et incendiarii et vineta et arbores destruentes ab excommuni-

catione absolvi non possunt nisi auctoritate pape. Statutum est etiam ibi, ut si quis

integro anno in excommunicatione et VI ebdomadis temere permanserit, proscriptus

inperatoris iudicetur, et e converso, si quis proscriptus fuerit integro anno, excommuni-

catus a domno papa reputabitur. Ad decreta Innocentii, Eugenii, Alexandri provocat

25 etiam a. 1184 Godefridus patriarcha Aquileiensis in edicto suo contra incendiarios cd. Ughelli

‘Italia sacra ’ V, 68 (— Mansi XXII, 493). Cf. etiam ipsius Alexandri III. breve ad capi-

tulum Wormatiense a. 1178? Aug. 28 datum, quod nuper publici iuris fecit vir cl. Schenk

su Schweinsberg ‘Westdeutsche Zeitschrift' VII, 97. De nonnullis constitutionis nostrae

capitibus docte egit vir cl. Richardus Loening in libro ‘Der Reinigungseid bei Ungerichts-

3o klagen im Mittelalter ’ p. 229 not, — Stumpf, Reg. 4473. (P. 183.)

Fridericus a Dei gratia Romanorum imperator et sernper augustus. Decet fide-

litatis b nostrae tempora, generali populorum provinciarum tranquillitati circumspectionis

nostrae studio provideri, ut, dum in subiectis dominationis virtute pollemus, reprobos

quoslibet ac scelerosos a subditorum iniuriis aequitatis 0 nostrae correctione compes-

35 camus 0
. Considerantes quippe, quae dampna quantaeque desolationes hominum et

provinciarum per seditiones et incendia provenerint et quantos praeterita'1 futurorum

timores reportent, ea quae de coniventia e et consilio principum et aliorum fidelium

nostrorum, tam liberorum quam ministerialium, ad reprimendas incendiariorum in-

solentias imperialis nostra sanxit auctoritas, universis f imperii 8 fidelibus nota fieri

4o volumus, et sicut in castro nostro Nurnberc 11 ordinata et confirmata sunt, firmiter in-

dicimus observanda.

318. a
)
Fridericus — augustus litteris elongatis 4. b

)
fidelitati 1—4. °) arceamus aeq. nostrae

correctione 3. 4. d) praeterea 2. 3. e
)
conuencia 1; conscientia 3. 4. f) universalis 3. 4. 8) nostri

add. 2. k) Nurenbercli 2; Nurinberc haec 3; Nurenberc 4.

45 1) Legitm in codice Cheltenhamensi 4651 saec. XII, v. ‘Archiv’ VIII, 767. 2) Non vero a. 1172,

ut crediderunt editor et Löwenfeld, Reg. pont. Rom. ed. II. 12174a.

LL. CONSTITUTIONES J.
57
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1. Primum igitur de incendiariis dicimus 1 generaliter k
,
ut, si liber homo, ingenuus,

ministerialis vel cuiuscunque fuerit conditionis incendium commiserit pro werra pro-

pria 1

,
pro amico, pro parente vel causae cuiusquam alterius occasione, de sententia et

indicio imperiali proscriptioni statim habeatur subiectus m . Hic excipiuntur, si qui

forte manifesta werra castra manifeste capiunt“ et si qua ibi suburbia aut stabula

aliave tuguria praeiacentia 0 igne succendunt 1’. Excipiuntur et iudices quos in male-

factores incendii 11 ponam iustitia permittente 1' exercere contingit.

2. Quod si aliquis in ducatu alicuius incendium fecerit, ipse dux s proscriptum

nostrum eum* pronuntiet ac deinde iusticiae suae auctoritate eum proscribat. Idipsum

faciant marchiones, palatini comites, lantgravii 11 et comites alii, nec alicui eorum liceat

talem absolvere v
,

nisi domino imperatori.

3. Quicunque etiam incendiarium in domo sua scienter receperit et consilium

auxiliumve ei impenderit, damnum et iniuriam passo pro facultate sua restituat; indici

vero X libras monetae de illa diocesi, in qua commissum est, persolvat ac domino

imperatori pro voluntate et gratia sua componat w .

4. Si quis autem super hac culpa innocentiam suam x ostendere voluerit, cum
duobus viris veracibus in praesentia iudicis se expurget.

5. Si quis autem cuiquam imposuerit, quod incendiarium receperit, et de y hoc

ipsum in z iure voluerit convenire, hoc nequaquam ci ;i liceat, nisi primo praestito b

calumniae sacramento b

6. Dominus etiam imperator proscriptorum neminem a sententia proscriptionis

absolvat, nisi de illatis“ damnis primo d cum iniuriato conponat et nisi consciente

indice hoc faciat.

7. Proscriptum vero, quem pro incendio sententiam proscriptionis incurrisse om-

nibus notorium 0 fuerit, diocesianus 1' episcopus, si ad satisfactionem inobediens extiterit 8
,

a communione ecclesie Dei et fidelium Christi abiciat et extraneum 11 reddat nec eum

absolvat, quoadusque laeso dampnum restituat; et e converso, quem episcopus legi-

timis induciis citatum iustitia dictante excommunicaverit et hoc indici insinuaverit,

iudex eum banno proscriptionis condempnet nec 1 prius eum absolvat, quam coram

episcopo de his, pro quibus condempnatus k est 1

,
satisfaciat.

8. Quod si a proscriptione illa praedicto modo fuerit absolutus et episcopo suo

voluerit obedire 1
“, incendium primum“ abiuret

;
deinde sit in arbitrio episcopi, qualem

ei penam iniungat, visitandi videlicet 0 sepulchrum Domini aut limina lacobi apostoli.

9. Si autem proscriptus eo quo 1’ dictum q est modo desideraverit absolvi 1
', domino

imperatori fines imperii sui.
3 per annum et diem abiuret.

10. Si quis autem a proscriptione et* excommunicatione simul 11 infra annum et

diem non fuerit absolutus v
,

universo iure et w honore et legalitate suaw privatus

habeatur, ita ut in ferendo testimonio vel ad causandum 31 de cetero nequaquam sit

admittendus. Omni quoque feodali y iure perpetuo carebit 2
.

318. >) dius 1; demandamus 3 ed. prine. k
) generale 1. b sua 2. m

)
sub. hab. 3. 4.

n
)

capit 1. °) praeiacent 2. 3; piacet 4. p) succendant 1. i) deest 3. 4. r
)

in loco raso 2;

exigente 3. 4. s
) deest 3. *) nostrum eum des. 3. 4. u

) lantcravii 2. 4. v
)

tale add. 2.

w
) disponat 3. s

)
probare vel add. 3 cod. et ed. prine. y) deest 1. z

)
deest 3. 4. a

)
fieri

add. 3. 4. b
)
praestito primo 3. 4. °) illicitis 1. 3. 4; illnetis 2. cl

)
primo damnis 2 — 4.

°) notum 2—4. f
) dioeesanus 2. S) existerit 1 ;

fuerit 2. ll
)
eum add. 3. 4. *) et nec 3. 4-

k
)
pro qua dampnatus 1. b erat 2. m

) ob. vol. 2. n
)
primo 3. 4. °) ad visitandum 3. P) quod 1

;

ut 3. [i) praedictum 2. r
)

des. se absolvi 2 ;
absolvi desideravit 3. 4. s

)
deest 3. 4. *) ab 3

ed. incunab. u
) similiter 3. 4. v

) non fuerit abs. infra a. et diem 3. 4. w
)

deest 3. 4. x
)

indi-

candum 3. y) feudali 2. 3. z
)

carebit perpetuo 3. 4.

5

io

15

20

25

30

35

40

45

1) Quod nos dicimus ‘Voreid’, v. Loening l. c. 303 not. 4. 5Q